
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

ZE ZAHRANIČÍ 

Čína zmírnila kontrolu nad úrokovými 
sazbami 

Čína oznámila dlouho očekávanou reformu 
úrokových sazeb a omezila svou kontrolu nad 
cenami bankovních úvěrů. Tento krok tamní 
centrální banky je součástí liberalizace, kterou 
Peking v poslední době podniká ve finančním 
sektoru. Centrální banka zrušila minimální 
sazbu na bankovní úvěry a zmírnila svou kont-
rolu nad depozitními sazbami. Ponechala nao-
pak limit na depozitní sazby. Uvedla, že tento 
proces, který provázejí rizika, vyžaduje vyspě-
lý trh a musí se uskutečňovat postupně. 

Další peníze bance Hypo Alpe Adria 
Rakousko vloží dalších 700 milionů eur 

(přes 18 miliard Kč) do finančního ústavu 
Hypo Alpe Adria. Rakouská vláda byla kon-

Finanční gramotnost jako velké téma 

 

V aktuálním čísle časopisu 

FP-finanční poradce 
se mj. dočtete: 

 

• Renata Mrázková:  
Cesta je v transparentnosti  
a zjednodušování 
• Zkušenosti ze zahraničního 
poradenského trhu 
• Možnosti penzijního 
připojištění 

 

Ukázkový výtisk zdarma: 
http://predplatne.ihned.cz/predplatne/zkouska.php?tit=FP&pref=1 

 

Předplatné si objednejte na adrese: 
http://predplatit.ihned.cz/cs/b2b-tituly 

 

Více než milion lidí přišel letos o státní příspěvek na penzi 
Přísnější pravidla odřízla od státní podpory penzijního připojištění přibližně 1,39 milionu Čechů. 

Ti přišli v prvním čtvrtletí o příspěvek, protože do fondu poslali méně než 300 korun měsíčně. 
Vyplývá to ze statistik ministerstva financí, které mají Hospodářské noviny k dispozici. Do konce 
loňského roku přitom vznikal nárok na státní dotaci už od měsíčního vkladu sto korun. Klienty, 
kteří si svůj vklad nezvýšili, nyní začnou oslovovat penzijní společnosti. Jejich příjmy jsou totiž 
navázané na úspory, které obhospodařují. Z fondů inkasují poplatek 0,6 % ze spravovaných aktiv 
klientů. A protože do druhého pilíře vstoupilo jen přibližně 75 tisíc lidí, hledají penzijní společnosti 
zdroje jinde. 

Chytrý Honza nabízí zákazníkům povinné ručení na rok zdarma 
Povinné ručení až na rok zdarma získá zákazník v rámci Balíč-

ku chytrého řidiče, který byl sestaven ve spolupráci s UniCredit 
Bank, Allianz pojišťovnou a CCS Českou společností pro plateb-
ní karty. Balíček chytrého řidiče je první z konceptu Chytrých 
balíčků nového trendu na českém trhu s finančními produkty. 
„Už od začátku jsme nechtěli být jenom pasivní online srovná-
vač. Spojování finančních produktů a služeb do balíčků je cesta, 
jak se dá uspořit a získat pro zákazníka něco navíc – povinné 
ručení na rok zdarma,“ vyjádřil se Jiří Paták, ředitel společnos-
ti chytryhonza.cz (www.chytryhonza.cz). 

ÚOHS: Kooperativa může ovládnout Global assistance 
Úřad pro ochranu hospodářské soutěže (ÚOHS) povolil spojení Kooperativa pojišťovny ze 

skupiny Vienna Insurance Group s Global Assistance, a.s. Ta se zabývá především poskytováním 
asistenčních služeb, tedy technickou asistencí pro motorová vozidla i domácnosti, zdravotní 
asistencí či právní asistencí. Kooperativa díky nákupu akcií získá výlučnou kontrolu. Sdělil to 
předseda ÚOHS Petr Rafaj. Podle dostupných informací Kooperativa dosud vlastnila 15 % akcií 
Global assistance. Většinovým vlastníkem je firma Global Assist podnikatele Jana Reichelta. 

číslo 26 

22. 7. 2013 

www.FPweb.cz 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

LIDÉ 

Finanční gramotnost obyvatel a jeho vzdělá-
vání je v posledních několika letech velké té-
ma. Předmět finanční gramotnost má své místo 
na základních, středních i vysokých školách po 
celé zemi. Nejde však o příliš přeceňované 
téma? Zacházení s penězi by mělo být stejnou 
znalostí výbavou, jako 
je například počítání, 
čtení, psaní. Co však 
znamená být finančně 
gramotný? Rozumíte fi-
nančním produktům a 
vztahům mezi nimi, 
anebo se nezadlužujete? 
A pokud si už nějaký 
úvěr vzít musíte, nesko-
číte na lep první nabíd-
ce, kterou minete cestou 
z práce? Být finančně 
gramotný je však pro 
člověka žijícího v 21. století nezbytnou pod-
mínkou. Čím je svět komplikovanější, tím je 
složitější se v něm vyznat. Nyní je to finanční 
gramotnost, za několik let se možná setkáme 
s prosazováním „zdravého selského rozumu“, 

který bude vyučován ve školních škamnách. 
Problematika je natolik široká, že překračuje 
možnosti tohoto příspěvku. Nabízí tolik odstí-
nů. Jeden příklad za všechny. Některé poraden-
ské společnosti matou „tělem“ a zaměňují 
finanční gramotnost za finanční nezávislost.  

Své o tom ví například 
Miroslav Škvára, finanč-
ní poradce, lektor a 
kouč, s nímž jsme se na 
toto i další témata bavili.  
Rozhovor s ním přinese-
me v srpnovém vydání 
časopisu FP-finanční 
poradce, který vyjde ve 
čtvrtek 22. srpna.  
„Někdo považuje za 
finanční gramotnost 
třeba i to, že pozve zá-
jemce a nabídne jim 

finanční nezávislost prostřednictvím vstupu do 
MLM. Naštěstí je to výjimka. Většina vzdělá-
vacích aktivit má regulérní formu. O oblast 
finanční gramotnosti se stará jednak ČNB a 
také ministerstvo financí,“ řekl Škvára. 

Českou pobočku Sberbank povede Šolc 
Česká pobočka ruské bankovní skupiny 

Sberbank bude mít nového šéfa. Na pozici 
generálního ředitele a předsedy představenstva 
nastupuje Vladimír Šolc, který ve funkci na-
hradí dosavadního ředitele a předsedu předsta-
venstva Libora Holuba. Ten z banky odešel. 
Šolc má za sebou dlouhou praxi ve finanční 
sféře, naposled pracoval ve společnosti De-
loitte. 

Firemní bankovnictví ČSOB  
bude řídit Manda 

Dosavadní ředitel regionální pobočky kor-
porátního bankovnictví ČSOB v Praze Petr 
Manda převezme od 15. srpna řízení celore-
publikového útvaru firemního bankovnictví.  
Ve funkci nahradí Romana Kracíka. Hlavním 
úkolem pro výkonného ředitele útvaru, který 
se stará o podnikatele a malé a střední firmy  
v celé ČR, bude zvýšit tržní podíl, zajistit růst 
kvalitního úvěrového portfolia a dokončit 
transformaci tohoto útvaru. Manda má 16letou 
praxi v bankovnictví. 

(Pokračování na stránce 2) 



Pojišťovny letos odhalily o desítky procent více podvodů 
Detektivové pojišťoven odhalili v prvním pololetí pojistné podvody za stovky milionů korun, 

což bylo o několik desítek procent více než ve stejném období loni. Vyplývá to z ankety ČTK mezi 
tuzemskými pojišťovnami. Stále dominují podvody v pojištění aut, objevily se již podvody u po-
vodňových škod. Pokračuje trend vyššího počtu podvodů v menším objemu. Podle světových 
statistik patří mezi podvody zhruba každý sedmý případ, který klient pojišťovnám ohlásí. 

Objem škod v povinném ručení letos roste, pojistky tak zdraží 
Počet škod pojištěných motorových vozidel zůstal 

v prvním pololetí díky dlouhé, ale klidné zimě bez 
větších kalamit na loňské úrovni. Objem škod ale 
vzrostl především kvůli výrazně vyššímu plnění za 
škody na zdraví. Tento vývoj povede ke zdražení 
povinného ručení. Vyplývá to z ankety ČTK mezi 
největšími pojišťovnami. Pojišťovny zvedly letos 
ceny pojistek po několika letech zlevňování. Se 
zdražením začaly některé již loni. U rizikových kli-
entů je zdražení nejcitelnější a dosahuje několika 
desítek procent. Povinné ručení poskytuje 14 pojiš-
ťoven. Většina z nich sazby takzvaně segmentuje, tedy stanovuje je podle věku a místa bydliště 
řidiče, stáří vozidla, objemu a výkonu motoru a dalších kritérií. Pojišťovny nabízejí klientům čím 
dál víc možností připojištění k povinnému ručení, poskytují též různé slevy. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news     26/2013 

cem roku 2009 nucena banku zestátnit, aby 
zabránila jejímu kolapsu v důsledku světové 
finanční krize. Dodatečná státní pomoc má 
podle agentury Reuters bance pomoci splnit 
požadavky na kapitálovou vybavenost. 

Banka již od přechodu do státního vlastnic-
tví v rámci státní pomoci obdržela přes 2 mili-
ardy eur. Evropská komise nyní tlačí na rozdě-
lení banky a na rozprodej jejích jednotlivých 
částí. Tempo restrukturalizace, které Brusel 
navrhuje, je však podle vedení banky i rakous-
ké vlády příliš rychlé. 

Optimismus firem v USA roste 
Americké podniky jsou čím dál optimistič-

tější ohledně vyhlídek domácího hospodářství 
a přijímají víc nových zaměstnanců. Vyplývá 
to podle agentury AP z průzkumu Národní 
asociace podnikových ekonomů (NABE). 
Téměř třetina dotazovaných ekonomů uvedla, 
že jejich podniky ve 2. čtvrtletí zvýšily počet 
pracovníků. To představuje nejvyšší podíl za 
téměř dva roky. Téměř 40 % respondentů 
navíc počítá s dalším přijímáním nových za-
městnanců i v příštích šesti měsících. 

Zhruba tři čtvrtiny ekonomů předpokládají, 
že hospodářský růst v USA v příštích 12 měsí-
cích dosáhne minimálně 2,1 %. V předchozím 
dubnovém průzkumu s takovýmto tempem 
růstu počítaly pouze dvě třetiny respondentů. 

Americká centrální banka (Fed) minulý 
měsíc předpověděla, že americká ekonomika 
letos vykáže růst o 2,3 až 2,6 %, v příštím roce 
pak očekává zrychlení na 3,0 až 3,5 %. Míra 
nezaměstnanosti se podle Fedu v závěru příští-
ho roku bude pohybovat od 6,5 do 6,8 %.  
V červnu činila míra nezaměstnanosti 7,6 %. 

Lepší výhled ratingu USA  
Spojeným států již nehrozí u agentury Moo-

dy's Investors Service snížení nejvyššího mož-
ného ratingu Aaa. Agentura zlepšila výhled 
ratingu z negativního na stabilní. Své rozhod-
nutí odůvodnila překvapivým poklesem fede-
rálního deficitu.  

Agentura dodala, že ekonomika roste pouze 
mírně. Spojené státy však stále rostou rychleji 
než některé další země s nejvyšším ratingem 
Aaa. Prokazují tak podle Moody's přiměřenou 
odolnost vůči výraznému snižování růstu vlád-
ních výdajů. 

Irsko prošlo kontrolou úvěrového  
programu 

Irsko úspěšně prošlo další kontrolou plnění 
podmínek úvěrového programu, který má 
dohodnutý s Mezinárodním měnovým fondem 
a Evropskou unií, uvedlo tamní ministerstvo 
financí. Země by podle plánu měla opustit 
záchranný program na konci letošního roku.  

Mezinárodní ratingová agentura Standard & 
Poor's předminulý týden zlepšila výhled úvě-
rového ratingu Irska ze stabilního na pozitivní.  
Upozornila, že vláda by mohla překonat své 
rozpočtové cíle a snižovat dluh rychleji, než se 
očekávalo. Teď podle S&P existuje více než 
třetinová pravděpodobnost, že Irsko se během 
příštích dvou let dočká zvýšení ratingu. 

(Pokračování ze stránky 1) 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Makléřské firmě Cyrrus klesl zisk téměř na nulu 
Brněnské společnosti Cyrrus, která se zabývá obchodováním s cennými papíry, loni klesl zisk  

o 11 milionů téměř na nulu. Firma vydělala jen 130 tisíc korun. V minulých letech byl přitom její 
zisk vždy vyšší než 10 milionů. Vyplývá to z výroční zprávy společnosti založené ve sbírce listin. 
Výnosy společnosti z poplatků a provizí z obhospodařování, správy, uložení a úschovy hodnot 
klesly meziročně z 122,9 milionu korun na 82,3 miliony. Firmě meziročně klesly také náklady na 
poplatky a provize z 36 milionů na 18,7 milionu korun. Firma snížila počet svých zaměstnanců 
zhruba o pětinu. Koncem loňského roku pro ni pracovalo 71 lidí, z toho 24 licencovaných makléřů. 

Stavební spořitelny půjčily v pololetí o dvě procenta více peněz  
Stavební spořitelny poskytly během prvního polo-

letí úvěry za 22,5 miliardy korun, což je meziroční 
růst o 2 %. Nižší zájem mají klienti spořitelen  
o uzavírání nových smluv o stavebním spoření včet-
ně navýšení cílových částek, jak vyplývá z výsledků 
spořitelen. Celkově spořitelny uzavřely letos přes 
257 tisíc nových smluv o stavebním spoření včetně 
navýšení cílové částky. Za stejné období loni to bylo 
o 37 tisíc více smluv. Vyšší počet smluv letos uza-
vřely Modrá pyramida a Raiffeisen stavební spořitel-
na. V případě úvěrů klesl jejich objem stavební spo-
řitelně Modrá pyramida a Wüstenrot stavební spořitelně. Naopak téměř pětinový nárůst zazname-
nala Stavební spořitelna České spořitelny.  

Za celý loňský rok stavební spořitelny poskytly úvěry za 43,7 miliardy korun, meziročně o 9 % 
méně. Celkově stavební spořitelny uzavřely loni zhruba 580 tisíc smluv včetně navýšení cílové 
částky, předloni to bylo přes 685 tisíc.  

Úrokové sazby hypoték klesly na rekordní minimum 
Průměrná úroková sazba hypoték v červnu dále klesla na 2,95 %, a dostala se tak opět na nejnižší 

hodnotu za dobu sledování ukazatele. Předchozí minimum bylo v květnu – 2,96 %. Vyplývá to z 
údajů Fincentrum Hypoindexu. Index sleduje od roku 2003 průměrnou úrokovou sazbu hypoték 
bez ohledu na dobu fixace. Prostor pro hlubší poklesy je pravděpodobně již zcela vyčerpán a lze 
očekávat spíše stagnaci na současných úrovních. „Ani červnový růst ceny zdrojů nezabránil mírné-
mu prohloubení historického minima sazeb Hypoindexu. Nicméně je již znát, že ačkoliv mají ban-
ky nadále přebytky likvidity, do dalšího osekávání svých marží se jim příliš nechce a v principu jen 
dorovnávají cenové pozice konkurence,“ komentoval výsledky vedoucí analytik Fincentra Josef 
Rajdl. Další růst proti květnu zaznamenaly počty i objemy nově sjednaných hypotečních úvěrů. 
Mírně vzrostla I průměrná výše hypotéky, která aktuálně činí 1,626 milionu korun. 

BANKY 



          FP news 

(Pokračování na stránce 4) 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

    26/2013 

Francouzský parlament schválil reformu 
bankovního sektoru 

Francouzský parlament schválil rozsáhlou 
reformu bankovního sektoru, která má pomoci 
předcházet finančním krizím a lépe bránit 
zájmy daňových poplatníků. Nový zákon 
podle agentury DPA například nařizuje ban-
kám, aby oddělily rizikové obchodní aktivity 
od tradičních úvěrových operací. Cílem refor-
my je mj. zajistit, aby banky platily za své 
chyby a nebyly zachraňovány penězi z kapes 
daňových poplatníků. Na záchraně bank se 
mají v první řadě podílet jejich akcionáři.  
Nový zákon také počítá s vytvořením záchran-
ného fondu, který budou financovat banky. 

Chorvatsko schválilo plán prodeje státní 
banky a pojišťovny 

Chorvatsko, které se tento měsíc stalo čle-
nem Evropské unie, schválilo dlouho očekáva-
ný plán prodeje většinového podílu v poslední 
státní bance Hrvatska Postanska Banka (HPB) 
a minoritního podílu v hlavní pojišťovně Cro-
atia Osiguranje (CO). Podle státního rozhlasu 
chce vláda z prodeje získat zhruba 2 miliardy 
kun (6,9 miliardy Kč). 

ZEW: Důvěra investorů v německou  
ekonomiku nečekaně klesla 

Důvěra investorů a analytiků v německou 
ekonomiku se v červenci nečekaně snížila. 
Vyplývá to z průzkumu německého institutu 
ZEW. Index ekonomické nálady se v červenci 
snížil na 36,3 bodu z červnových 38,5 bodu. 
Zaostal tak za očekáváním ekonomů, kteří 
počítali s nárůstem na 39,6 bodu. Vývoz ně-
meckého zboží a služeb v květnu klesl nejvíce 
od roku 2009. Průmyslová výroba se v květnu 
propadla nejvíce od minulého října a tempo 
poklesu bylo 2x vyšší než odhady analytiků. 
Proti očekávání se snížily i zakázky němec-
kých průmyslových podniků. Ekonom ZEW 
Frieder Mokinski ale upozornil, že odborníci 
na finančních trzích stále mají důvěru v ně-
meckou ekonomiku a věří v pozitivní vývoj. 

Inflace v eurozóně i celé EU mírně vyšší 
Míra inflace v eurozóně se v červnu zvýšila 

na 1,6 % z květnových 1,4 %. V celé EU byla 
1,7 %, zatímco v květnu činila 1,6 %. Vyplývá 
to z údajů Eurostatu. Navzdory zrychlení in-
flace zůstává pod 2% limitem, který jako strop 
cenové stability stanovila Evropská centrální 
banka (ECB). Ve srovnání s loňskem inflace  
v eurozóně výrazně zpomalila, když loni  
v červnu byla na 2,4 %. Měsíční míra inflace 
byla letos v červnu v eurozóně 0,1 %. V celé 
EU v červnu loňského roku rostly spotřebitel-
ské ceny tempem 2,5 %, měsíční míra inflace 
byla letos v červnu 0,1 %. 

Dluh Itálie na konci května rekordní 
Státní dluh Itálie v květnu stoupl na rekord-

ních 2,0747 bilionu eur (54 bilionů Kč). Ve 
srovnání s předchozím měsícem se zvýšil  

Hypoteční trh letos roste podle odhadu bank o více než 15 procent  
Hypoteční trh vzrostl v prvním pololetí podle odhadu bank o více než 15 %. O růst se zasloužilo 

především refinancování hypoték. Vyplývá to z ankety ČTK mezi největšími bankami. Hypotéky 
je nyní možné pořídit prakticky nejlevněji v historii. Průměrná úroková sazba hypoték v květnu 
klesla pod 3 %. Ve srovnání s rokem 2012, kdy bylo za první pololetí poskytnuto 36 152 hypoteč-
ních úvěrů za celkem 59,9 miliardy korun, narostl letos trh podle odhadu Hypoteční banky mezi-
ročně o více než 15 %. Banky tak za prvních šest měsíců letošního roku poskytly hypoteční úvěry 
v objemu přesahujícím 70 miliard korun. Za celý loňský rok banky v Česku poskytly lidem 73 595 
hypotečních úvěrů za celkem 121,6 miliardy korun, což byl meziroční nárůst o 2,1 %. 

Průměrný klient dal ve čtvrtletí za služby banky o tři koruny víc 
Průměrný klient zaplatil ve druhém čtvrtletí za uží-

vání bankovních služeb 179 Kč, což je o 3 koruny 
více než v předchozím kvartále. Vyplývá to z Klient-
ského indexu, který na základě vyplněného kalkuláto-
ru pravidelně sestavuje server Bankovnipoplatky.com. 
Zvýšení hodnoty indexu bylo způsobeno především 
zvýšeným počtem platebních operací, včetně těch do 
zahraničí. Z výše částek lze usuzovat, že jde například 
o platby dovolených. Druhým aspektem jsou změny  
v sazebnících jednotlivých bank. Zatímco například  
u Air Bank se poplatky snížily, GE Money Bank po-
kračuje v jejich mírném navyšování, uvedl server. Nejméně klientům za poplatky podle webu prů-
měrně účtovala Air bank s malým tarifem a mBank s mKontem (19 Kč). V těsném závěsu následu-
je účet u Fio banky, kde klienti zaplatí 24 Kč. Na čtvrtou pozici se propadla Equa bank, kde klienti 
zaplatili průměrně 36 Kč/měsíc. Mezi 100 a 150 korunami měsíčně zaplatí klienti, kteří mají 
eKonto Premium u Raiffeisenbank nebo Velký tarif od Air Bank. 

Objem úvěrů nefinančním podnikům poprvé od ledna 2011 klesl 
Celkový objem úvěrů nefinančním podnikům v květnu klesl poprvé od ledna 2011, a to meziroč-

ně o 0,6 % na 835,6 miliardy korun. Vyplývá to z údajů České bankovní asociace. Celkový objem 
úvěrů poskytnutých bankami v květnu meziročně stoupl o 3,5 % na 2,41 bilionu korun. Na celko-
vém růstu měl zásluhu především růst úvěrů obyvatelstvu. Jejich objem stoupl v meziročně  
o 3,7 % na 1,054 bilionu korun. Průměrné úrokové sazby z nových úvěrů poskytnutých nefinanč-
ním podnikům se v květnu zvýšily. U nových podnikových kontokorentních a revolvingových 
úvěrů, do kterých se započítávají i pohledávky z karet, stouply sazby o 0,04 % na 2,78 %. U ostat-
ních úvěrů se zvýšily o 0,2 % na 2,18 %. Průměrné úrokové sazby z nových úvěrů domácnostem 
na spotřebu se v květnu snížily a u úvěrů na nákup bytových nemovitostí klesly na další historické 
minimum 3,35 %, vyplývá z dat ČBA. Celková kvalita úvěrů, tedy objem problémových a nesplá-
cených půjček, podle asociace v květnu spíše stagnovala. 

ČNB asi již nebude dohlížet na některé ukazatele poboček bank 
Od roku 2015 by neměla Česká národní banka nadále dohlížet na úroveň likvidity poboček za-

hraničních bank působících v ČR. Nově by na tento ukazatel, který se zaměřuje na schopnost spo-
lečnosti krátkodobě dostát svým závazkům v případě neočekávaných problémů, měly kontrolovat 
orgány země, kde má pobočka sídlo. Vyplývá to z návrhu novely, kterou předložilo ministerstvo 
financí do připomínkového řízení. Změnu si vyžádaly nové směrnice a nařízení EU ohledně podni-
kání finančních institucí. Zároveň ale návrh ponechává ČNB právo vyžadovat od poboček bank  
z členských států EU pravidelné informace o činnosti pobočky a přijímat vůči pobočkám opatření 
k ochraně finanční stability ČR při mimořádné situaci. ČNB rovněž bude mít dál právo provádět  
v pobočkách bank z členských států EU kontrolu na místě. Podle posledních údajů ČNB působilo 
ke konci března v ČR 44 bank, z toho bylo 21 poboček zahraničních bank. 

Moody's opět potvrdila ČR rating A1 se stabilním výhledem 
Mezinárodní ratingová agentura Moody's Investors Service v pátek 19. července potvrdila České 

republice rating A1 se stabilním výhledem. Podle ní je to díky významné stabilizaci daňového 
systému a omezeným dopadům dluhové krize z eurozóny. ČR získala tento rating již pošesté. 

Praha podle Moody's prokázala, že je nadále odhodlána přijímat rázná opatření ke snižování 
deficitu. Tyto kroky byly podle agentury klíčové k zachování důvěryhodnosti fiskální politiky a 
vytvoření daňové rezervy před nástupem nové vlády po pádu kabinetu Petra Nečase. 

V loňském roce české úřady překonaly konsolidační cíle, a to třetí rok po sobě a navzdory velmi 
nepříznivému makroekonomickému prostředí a politickému napětí, které vedlo k rozpadu vládní 
koalice, dodala Moody's. 

EKONOMIKA 



http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Pernerova 673/47,49 180 07 Praha 8; Kateřina Pavlíčková, redaktorka, tel.: 233 073 032, katerina.pavlickova@economia.cz; Josef Janda, redaktor, tel.: 233 073 
172, josef.janda@economia.cz; Pavel Volčík, marketingový manažer časopisu, tel.: 233 071 077, pavel.volcik@economia.cz; Jana Jiříčková, manažerka inzerce, tel.: 233 071 418,  
739 587 602, jana.jirickova@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace,  
přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní 
zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

o 33,4 miliardy eur. Vyplývá to z údajů, které 
zveřejnila italská centrální banka. Dluh Itálie 
poprvé překonal hranici 2 bilionů eur loni v 
říjnu. Na konci loňského roku dosáhl navzdo-
ry vládním výdajovým škrtům a růstu daní 
127 % HDP. Do konce letošního roku se má 
zvýšit na 132 % HDP.  

Fitch snížila rating Francie na AA+ 
Francie přišla o nejvyšší možný rating na 

stupni AAA. Mezinárodní ratingová agentura 
Fitch Ratings jí 12. července hodnocení úvě-
rové spolehlivosti snížila o jeden stupeň na 
známku AA plus. Výhled ratingu je stabilní.  
Fitch své rozhodnutí odůvodnila nejistým 
ekonomickým výhledem země vlivem krize  
v eurozóně. Francie také podle Fitch potřebu-
je zavést strukturální reformy. 

Evropský záchranný fond EFSF má nižší 
rating 

Ratingová agentura Fitch snížila hodnocení 
úvěrové spolehlivosti evropského záchran-
ného fondu EFSF z nejvyšší možné známky 
AAA o jeden stupeň na AA+. Reagovala tak 
na zhoršení ratingu Francie, která je hned po 
Německu nejdůležitějším garantem fondu. 

Agentura Standard & Poor's snížila své 
hodnocení na druhý nejvyšší stupeň na počát-
ku loňského roku a agentura Moody's ji násle-
dovala loni v prosinci. 

Tvorbu sazby Libor bude mít na starosti 
burza NYSE Euronext  

Burzovní společnost NYSE Euronext se 
bude starat o agendu související s tvorbou 
londýnské mezibankovní sazby Libor. Ozná-
mil to nezávislý výbor, který byl jmenován 
letos v únoru, aby vybral novou firmu, která 
bude Libor spravovat. Sazba Libor se loni 
stala centrem globálního skandálu kvůli mani-
pulacím při její tvorbě. Dosud se o sazbu 
Libor starala Britská bankovní asociace 
(BBA), která ji vytvářela denně na základě 
informací, které obdržela od bank. BBA přija-
la doporučení výboru, aby se o sazbu nově 
starala Nyse Euronext, napsala agentura Reu-
ters.  

NYSE Euronext podle výboru nyní zřídí 
novou dceřinou společnost, která získá povo-
lení k tvorbě sazby od britských finančních 
úřadů. Předání veškeré agendy má být dokon-
čena na začátku příštího roku.  

(Pokračování ze stránky 3) 

    26/2013 

Ceny průmyslových výrobců v červnu zrychlily růst  
Ceny průmyslových výrobců v červnu zrychlily meziroční růst na 0,7 % po květnovém zvýšení  

o 0,3 %. Proti předchozímu měsíci byly vyšší o 0,1 %. Oznámil to Český statistický úřad. Meziroč-
ně stouply i ceny zemědělských výrobců. Ceny stavebních prací a tržních služeb naopak klesly.  
V červnu meziročně rostly ceny elektřiny, plynu a páry, potravinářských výrobků, nápojů a tabáku. 
Vzrostly zejména ceny průmyslových krmiv o 18,7 %, mléčných výrobků o 8,2 %, mlýnských a 
škrobárenských výrobků o 12,2 % a rostlinných a živočišných olejů a tuků o 13,3 %. 

Zeman podepsal státní záruku a zákon týkající se ČNB  
Prezident republiky Miloš Zeman podepsal návrh na vystavení státní záruky ve prospěch ČNB za 

půjčku Mezinárodnímu měnovému fondu. Půjčka MMF má sloužit na pomoc eurozóně. Záruka má 
pokrýt půjčky 2,53 miliardy eur, tedy asi 64 miliard korun, a to včetně úroků. 

ČNB má nově pečovat o finanční stabilitu a bezpečné fungování finančního systému v ČR. 
Umožní jí to novela zákona o ČNB, kterou 18. července podepsal prezident Zeman. Zákon rovněž 
svěřuje ČNB do vlastnictví devizové rezervy státu v objemu asi 800 miliard korun, které má banka 
zatím jen ve své správě. Navrhované opatření má zabránit jakékoli budoucí vládě, aby rezervy 
využila pro naplnění priorit své politiky. Cílem novely je rozšířit hlavní cíl ČNB, kterým je péče o 
cenovou stabilitu. Banka by tak měla nově podporovat i obecné hospodářské politiky EU. Novela 
zákona také ruší Výbor pro finanční trh, který je poradním orgánem bankovní rady ČNB pro do-
hled nad finančním trhem. 

Sněmovna schválila lepší ochranu klientů směnáren 
Turistům a klientům směnáren se zřejmě dostane 

lepší ochrany před nekalými praktikami směnární-
ků. Umožnit to má nový zákon, který schválili 
poslanci a odeslali do Senátu. Zákon mj. upravuje, 
kdo může provozovat směnárenskou činnost, jaké 
povinnosti musí splnit, aby získal povolení, ale i 
požadavky na kurzovní lístek a povinnost dát kli-
entovi doklad o směně peněz. Zákon zřizuje např. 
registr směnárníků, který povede ČNB a jenž bude 
dostupný na jejím webu. Směňovat cizí měny budou smět banky, družstevní záložny, ČNB a také 
směnárníci, kteří na to budou muset mít povolení právě od centrální banky. 

Nový zákon o investičních společnostech a investičních fondech  
Senát schválil zákon o investičních společnostech a investičních fondech, který nahradí zákon  

o kolektivním investování. Vytvořit má systém podmínek, jež by zatraktivnily české právní pro-
středí pro podnikání a přilákaly i zahraniční investory. K podpisu ho dostane prezident republiky. 
Od roku 2015 budou moci mimoevropští správci alternativních fondů získat tzv. evropský pas 
umožňující nabízet jejich fondy ve všech členských státech EU. Zákon umožní vznik nových práv-
ních forem investičních fondů – tzv. akciové společnosti s proměnným kapitálem, které efektivněji 
než dosud zpřístupní investorům vstup do fondů a výstup z fondů zaměřených především na alter-
nativní investice, jakými jsou nemovitosti, pohledávky, umění, podíly ve firmách apod. Zároveň se 
posune limit pro minimální investici do fondů kvalifikovaných investorů z 1 mil. korun na 
125 tisíc eur, tedy více než trojnásobně. 

ČNB: Mandeville nabízí v ČR investice, ale nemá licenci 
V ČeskuR se objevila nabídka investic do produktů společnosti Mandeville Inc. se sídlem v Beli-

ze, která nemá žádné oprávnění k poskytování investičních ani jiných služeb na finančním trhu ¨ 
v ČR. Na svém webu to uvedla ČNB. Mandeville nabízí investování peněžních prostředků pro-
střednictvím tzv. vysokofrekvenčního obchodování. Případná investice není ze zákona pojištěna. 

http://probyznysinfo.ihned.cz/o-projektu/?utm_source=newsletter&utm_medium=mail&utm_campaign=B2Bnwsl_nastroje 
http://probyznysinfo.ihned.cz/o-projektu/?utm_source=newsletter&utm_medium=mail&utm_campaign=B2Bnwsl_nastroje 
http://probyznysinfo.ihned.cz/o-projektu/?utm_source=newsletter&utm_medium=mail&utm_campaign=B2Bnwsl_nastroje 
http://probyznysinfo.ihned.cz/o-projektu/?utm_source=newsletter&utm_medium=mail&utm_campaign=B2Bnwsl_nastroje 
http://probyznysinfo.ihned.cz/o-projektu/?utm_source=newsletter&utm_medium=mail&utm_campaign=B2Bnwsl_nastroje 
http://probyznysinfo.ihned.cz/o-projektu/?utm_source=newsletter&utm_medium=mail&utm_campaign=B2Bnwsl_nastroje 


